
 

 

Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 
(Comuni di: Baveno, Casale Corte Cerro, Gravellona Toce, Omegna, Stresa) 

Riconosciuta con DGR  16/03/2015 n. 13-1179 
Sede Legale: Via De Angeli, 35/A  

28887 OMEGNA 
Tel. 0323 61687 Fax 0323 360489 

info@umcusiomottarone.it     unionecusiomottarone@pec.it  
C.F. 93036320039  

 
 

 Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 40 
 

OGGETTO: DGR N° 35 - 5209 DEL 19/06/2017. PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 
CON FONDI L.R. 13/99 ART. 8 C. 4. FONDI ATO PER L'ANNO 2019.      
 
 
L’anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di giugno alle ore undici e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone 
dei Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. MARCHIONI PAOLO  Sì 

2. PIZZI CLAUDIO  Sì 

3. GNOCCHI MARIA ROSA  Sì 

4. DITITTA ANNA  Sì 

5. BOTTINI GIUSEPPE  Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario dell’Unione dott. DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’avv. MARCHIONI PAOLO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

mailto:info@umcusiomottarone.it
mailto:unionecusiomottarone@pec.it


 

2 

 

LA GIUNTA DELL’ UNIONE MONTANA 
 

- Premesso che la Legge Regionale n° 13/97 all’art.8 comma 4 prevede che “L’Autorità 

d’Ambito destini una quota della tariffa, non inferiore al 3%, alle attività di difesa e tutela 

dell’assetto idrogeologico del territorio montano. I suddetti fondi sono ora assegnati alle 

Unioni Montane sulla base di accordi di programma per l’attuazione di specifici interventi 

connessi alla tutela e alla produzione delle risorse idriche e delle relative attività di 

sistemazione idrogeologica del territorio”; 

 

- Fatto presente che la Conferenza d’Ambito, con Atto n. 195 del 24/06/2015 ha approvato, tra 

altri, il Piano degli interventi di sistemazione idraulico forestale della Comunità Montana Due 

Laghi Cusio Mottarone e Val Strona, cui la presente Unione è subentrata, per il territorio di 

competenza, con decorrenza 01/01/2016, relativamente ai Comuni di Baveno, Casale Corte 

Cerro, Gravellona Toce, Omegna e Stresa;  

 

- Richiamate le proprie precedenti deliberazioni di Giunta dell’Unione Montana: 

 

o N. 32 del 19/10/2017 relativa a: “DGR N. 35 - 5209 DEL 19/06/2017. 

PROGRAMMAZIONE INTERVENTI CON FONDI L.R. 13/99 ART. 8 C. 4 FONDI ATO PER 

L'ANNO 2018”; 

 

o N. 36 del 09/11/2017 relativa a: “DGR N. 35-5209 DEL 19/06/2017. PROGRAMMAZIONE 

INTERVENTI CON FONDI L.R. 13/99 ART. 8 C. 4 FONDI ATO PER L'ANNO 2018. 

PROPOSTA VARIAZIONE INTERVENTO”. 

 

o N. 22 del 22/02/2018 relativa a: “PROGRAMMAZIONE INTERVENTI ATO 2019. PROPOSTA 

VARIAZIONE INTERVENTO PROGRAMMAZIONE 2018 CON INSERIMENTO DELLO 

STESSO NELLA PROGRAMMAZIONE 2019. LINEE DI INDIRIZZO”. 

 

- Richiamate per completezza le Deliberazioni dell’Autorità d’Ambito n.250 del 18/10/2017 e n. 

257 del 10/01/2018; 

 

- Vista ora la Deliberazione dell’Autorità D’Ambito (Conferenza D’Ambito) n. 268 del 

31/05/2018 relativa a: “Ripartizione dei contributi previsti dalla l.R. 13/97 art. 8 c. 4 a favore 

del territorio montano per l’annualità 2017. Determinazioni ed eventuali deliberazioni 

conseguenti; 

 

- Visto l’Elenco interventi anno 2019 corredato di relazione descrittiva di inquadramento 

territoriale e relative schede interventi, predisposto dall’Ufficio tecnico dell’Ente, secondo 

quanto previsto dalla DGR N. 35 - 5209 DEL 19/06/2017, che prevede per l’anno 2019 

investimenti per la somma complessiva di € 410.000,00, così come allegato alla presente 

Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

da parte dei responsabili dei competenti ser vizi della Comunità Montana e ciò in ossequio 

all’art. 49 del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000;  

 

- con voti unanimi favorevoli  espressi per alzata di mano dagli aventi diritto al voto; 

 

 

 

 



 

3 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, per quanto di competenza, l’allegato elenco interventi per l’anno 2019  

    costituito da  Relazione Descrittiva Finalizzata all’inquadramento territoriale e relative  

    schede interventi; 

2) Di dare atto che detta documentazione sarà trasmessa a cura del Segretario Direttore,  

all’Autorità D’Ambito  n. 1 Vco e Pianura Novarese, per i provvedimenti di competenza; 

3) Di dichiarare con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dagli aventi diritto al 

voto, la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del D.Lvo. n° 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

Art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000: 

 
Visto per la regolarità tecnico-contabile             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                               F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
                                                                                                         ___________________________________ 
            

  
Letto, confermato e sottoscritto: 

Il Presidente 
F.to: MARCHIONI AVV. PAOLO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Unione per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 19/06/2018 al 03/07/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 
Omegna, lì 19/06/2018 
 

Il Segretario Direttore 
F.to:DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Omegna, lì 19.06.2018 Il Segretario Direttore 

DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
__________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

E’ divenuta esecutiva in data 19-giu-2018 
 

√  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Direttore 
F.to:DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
________________________________ 

 

 


